
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8(351)225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru   
 
 

   П Р И К А З 
 

Челябинск 
 

«12» апреля 2024 г.  № 528 
  
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических 
рисунков  

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 05.03.2024 г. № 280 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических рисунков» с 05 марта по 12 апреля 2024 г. 
состоялся региональный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков  
(далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 6099 обучающихся из 39 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхеуфалейский, Златоустовский, Карабашский, 
Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, 
Трёхгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, Челябинский городские 
округа; Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский, 
Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-Ивановский, Кизильский, 
Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, 
Октябрьский, Пластовский, Саткинский, Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, 
Чебаркульский, Чесменский муниципальные районы и Коркинский муниципальный 
округ. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса экологических рисунков (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В.  
 
Директор                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
Хохлова Олеся Фёдоровна, руководитель регионального центра «Экостанция», + 7(351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

12.04.2024 г. № 528 
 

Информация об итогах 
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 05.03.2024 г. № 280 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса экологических рисунков» с 05 марта по 12 апреля 2024 г. 
состоялся региональный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков 
(далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью привлечение внимания детей и молодежи к 
проблемам сохранения окружающей среды, формирование экологически грамотного 
стиля жизни и повышение уровня экологической культуры, усиление роли 
художественного творчества как средства экологического и гражданско-
патриотического воспитания. 

В конкурсе приняли участие 6099 обучающихся из 39 муниципальных 
образований, 1 государственной и 2 частных образовательных организаций 
Челябинской области: 

№ 
Муниципальное образование/ 

государственная  
образовательная организация 

Количество 
участников 

муниципального/ 
отборочного этапа 

Количество 
участников 

регионального этапа 

1.  Верхнеуфалейский городской округ 141 17 
2.  Златоустовский городской округ 355 27 
3.  Карабашский городской округ 52 19 
4.  Копейский городской округ 334 8 
5.  Кыштымский городской округ 133 24 
6.  Магнитогорский городской округ 93 18 
7.  Миасский городской округ 181 35 
8.  Озерский городской округ 33 12 
9.  Снежинский городской округ 64 14 
10.  Трёхгорный городской округ 57 11 
11.  Троицкий городской округ 160 20 
12.  Усть-Катавский городской округ 93 22 
13.  Чебаркульский городской округ 126 33 
14.  Челябинский городской округ 832 34 
15.  Ашинский муниципальный район 286 38 
16.  Брединский муниципальный район 87 26 
17.  Варненский муниципальный район 49 14 
18.  Верхнеуральский муниципальный район  154 32 
19.  Еманжелинский муниципальный район 75 22 
20.  Еткульский муниципальный район 84 26 
21.  Карталинский муниципальный район 32 15 
22.  Каслинский муниципальный район 133 14 
23.  Катав-Ивановский муниципальный район 50 17 



24.  Кизильский муниципальный район 138 25 
25.  Красноармейский муниципальный район 325 14 
26.  Кунашакский муниципальный район 123 30 
27.  Кусинский муниципальный район 81 13 
28.  Нагайбакский муниципальный район 97 14 
29.  Нязепетровский муниципальный район 53 23 
30.  Октябрьский муниципальный район 43 13 
31.  Пластовский муниципальный район 4 4 
32.  Саткинский муниципальный район 170 30 
33.  Сосновский муниципальный район 831 21 
34.  Троицкий муниципальный район 127 4 
35.  Увельский муниципальный район 61 21 
36.  Уйский муниципальный район 119 28 
37.  Чебаркульский муниципальный район 34 4 
38.  Чесменский муниципальный район 87 8 
39.  Коркинский муниципальный округ 186 32 

40.  

Частное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 147 
открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» 

7 7 

41.  Частное общеобразовательное 
учреждение «РЖД лицей №4» 6 6 

42.  
Государственное бюджетное нетиповое 
образовательное учреждение 
«Образовательный комплекс «Смена» 

3 3 

 Итого: 6099 798 
 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители образовательных 

организаций Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей». 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (http://ocdod74.ru/), а также в группе  
в социальной сети ВКонтакте «Экостанция Южный Урал»  
(https://vk.com/ecostation74). 

 
  

http://ocdod74.ru/
https://vk.com/ecostation74


 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

12.04.2024 г. № 528 
 

Список победителей и призеров  
регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков 

 
Первая категория – дошкольный возраст (5-6 лет) 

Номинация «Мир воды» 
 

          1 место — Шорина Варвара, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 50 п. Западный», Сосновский муниципальный район, 
педагог-руководитель — Ентальцева Н.В.; 
 2 место — Шакирова Валерия, муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Еткульский детский сад «Одуванчик», Еткульский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Щербинина О.Н.; 
 3 место — Гилязова Софья, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 351 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Тачилкина О.Я. 

 
Номинация «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

 
          1 место — Вишнякова Евгения, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида «Родничок», 
Озерский городской округ, педагог-руководитель — Маркина И.В.; 
 2 место — Байбурин Лев, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 25 «Солнышко», Чебаркульский 
городской округ, педагог-руководитель — Соколова О.В.; 
 3 место — Козина Ольга, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 18 «Золушка», Верхнеуфалейский 
городской округ, педагог-руководитель — Зиновьева Е.С. 

 
Номинация «Заповедные уголки родного края» 

 
          1 место — Коротнев Федор, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 1», Чебаркульский городской округ, 
педагог-руководитель — Ильичева Н.А.; 
 2 место — Мухаметшарипов Тимур, муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 5 п. Бреды», Брединский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Чичева Ф.Р.; 
 3 место — Шаблеева Елизавета, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 30 комбинированного вида», Троицкий 
городской округ, педагог-руководитель — Мельникова Н.Р. 

 



Номинация «Родные пейзажи» 
 

           1 место — Будакова Диана, муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Еткульский детский сад «Одуванчик», Еткульский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Щербинина О.Н.; 
 2 место — Галушка Матвей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» (дошкольные группы), 
Еманжелинский муниципальный район, педагог-руководитель — Гужва Е.А.; 
 3 место — Рохмистров Евгений, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 2», Чебаркульский городской округ,  
педагог-руководитель — Бурлак В.Г. 

 
Номинация «Исчезающая красота» 

 
           1 место — Губарь Павел, муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида п. Боровое», 
Брединский муниципальный район, педагог-руководитель — Овчинникова Н.В.; 
 2 место — Тюменцев Валерий, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 10», Копейский городской округ,                                                                      
педагог-руководитель — Локмарина А.Ж.; 
 3 место — Пономарева Милана, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 82 города Карталы», 
Карталинский муниципальный район, педагог-руководитель — Король О.М.  

 
Номинация «Зеленое будущее планеты» 

 
          1 место — Сулейманов Илья, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида «Родничок», 
Озерский городской округ, педагог-руководитель — Волкопялова Н.А.; 
 2 место — Батурина Карина, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 9», Еманжелинский муниципальный 
район, педагог-руководитель — Набюлина А.А.; 
 3 место — Мещерякова Виктория, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Бобровский детский сад «Колосок», Троицкий 
муниципальный район, педагог-руководитель — Глухова И.Ф. 

 
Номинация «Они тоже сражались за Родину» 

 
          1 место — Кашулин Кирилл, муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Еткульский детский сад «Берёзка», Еткульский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Леонова Е.А.; 
 2 место — Самонова Екатерина, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 18 «Солнышко», Кыштымский городской округ,                                                                       
педагог-руководитель — Костина Н.А.; 



 3 место — Ошнякова Диана, муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 6» города Аши 
Челябинской области, Ашинский муниципальный район,  
педагог-руководитель — Галяудинова О.А. 

 
Номинация «Мы за здоровый образ жизни!» 

 
           1 место — Вилков Семён, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 29», Коркинский муниципальный округ, 
педагог-руководитель — Карелина Н.Н.; 
 2 место — Хлопова Варвара, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» города Сим, 
Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель — Кузнецова А.Л.; 
 3 место — Жигалева Полина, филиал муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад поселка Новокаолиновый» – «Детский 
сад посёлка Джабык», Карталинский муниципальный район,  
педагог-руководитель — Парфилова М.В. 

 
Номинация «Я – волонтер!» 

 
           1 место — Кошмар Дарья, муниципальное казённое дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 14», Увельский муниципальный район, 
педагог-руководитель — Крысенко О.С.; 
 2 место — Бакин Андрей, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 2», Чебаркульский городской округ,    
педагог-руководитель — Низамова Э.В.; 
 3 место — Руднева Ева, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 456 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Гусева С.В. 
 

Номинация «Профессия Эколог» 
 
 1 место — Сараева Александра, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 17 п. Трубного», Сосновский муниципальный район, 
педагог-руководитель — Сафиуллина М.С.; 
 2 место — Гаврилов Владимир, частное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 147 открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги», Сосновский муниципальный район,                                                          
педагог-руководитель — Кодоркина  Н.Н.; 
 3 место — Шенин Марк, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 124 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Адбуллина Р.А. 
 
 
 



Вторая категория – начальная школа (7-10 лет) 
Номинация «Мир воды» 

 
          1 место — Огилько Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Миньяра, Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель 
— Ватаг О.В.; 
 2 место — Юдакова Анжела, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детской культуры «Ровесник» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-руководитель — Кравцова Т.Н.; 
 3 место — Габбасова Милана, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования», Каслинский муниципальный 
район, педагог-руководитель — Шестеркина Е.Б. 
 

Номинация «Мы в ответе за тех, кого приручили» 
 

            1 место — Поймотова Дарья, филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени 
63-ей добровольческой танковой бригады», Еманжелинский муниципальный район, 
педагог-руководитель — Зайцева Л.Н.; 
 2 место — Быкова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 125 с углубленным изучением 
математики», Снежинский городской округ, педагог-руководитель — Белугина Е.А.; 
 3 место — Липанова Василина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Чебаркульский городской округ, педагог-руководитель — Рахман А.В. 

 
Номинация «Заповедные уголки родного края» 

 
          1 место — Полушкина Вероника, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа 
имени Александра Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог-
руководитель — Зайнуллина Ю.А.; 
 2 место — Кивоенко Варвара, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Чебаркульский городской 
округ, педагог-руководитель — Аликина Н.А.; 
 3 место — Тихонова Ангелина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи»                                             
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель —              
Товпеко М.А. 

Номинация «Родные пейзажи» 
 

          1 место — Мурыгин Матвей, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 им. И.В. Курчатова» города 
Сим, Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель — Ткачева О.Н.; 



 2 место — Сидорова Софья, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 29», Миасский городской округ,                                                                        
педагог-руководитель — Алексейчук Т.Д.; 
 3 место — Рокутов Егор, филиал муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Брединская средняя общеобразовательная школа 
№ 1» — муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Брединская 
средняя общеобразовательная школа № 97», Брединский муниципальный район,  
педагог-руководитель — Абдрахманова О.И. 

 
Номинация «Исчезающая красота» 

 
          1 место — Султанова Сюзанна, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий 
(юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, педагог-руководитель 
— Зайцева О.В.; 
 2 место — Флягин Владимир, муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования», Каслинский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Шестеркина Е.Б.; 
 3 место — Гордеев Алмаз, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 90» — отделение «Основная 
общеобразовательная школа № 41», Златоустовский городской округ,  
педагог-руководитель — Мавлитова А.Р. 

 
Номинация «Зеленое будущее планеты» 

 
          1 место — Кобзева Вероника, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-руководитель — Замыслова И.О.; 
 2 место — Москалёв Максим, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 7 «Ступени», Верхнеуфалейский городской округ,                                            
педагог-руководитель — Никулина И.Ю.; 
 3 место — Потехина Алиса, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Миньяра, Ашинский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Зарипова О.В. 
 

Номинация «Они тоже сражались за Родину» 
 

          1 место — Васильев Захар, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Чебаркульский городской 
округ, педагог-руководитель — Макарова Н.В.; 
 2 место — Ларев Артем, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Полоцкая школа», Кизильский муниципальный район,                                                                    
педагог-руководитель — Байбатырова И.У.; 



 3 место — Захарова Полина, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Миасский городской округ,  
педагог-руководитель — Максимова М.А. 

 
Номинация «Мы за здоровый образ жизни!» 

 
          1 место — Мамаев Елисей, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
VIII вида», Миасский городской округ, педагог-руководитель — Дубровина Ы.Ж.; 
 2 место — Ермаш Ева, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Еткульская средняя общеобразовательная школа», Еткульский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Смирнова А.В.; 
 3 место — Сайпоталов Никита, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38», 
Златоустовский городской округ, педагог-руководитель — Китайчик А.Д. 

 
 

Номинация «Я – волонтер!» 
 

          1 место — Мустафина Валерия, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа имени Александра 
Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, педагог-руководитель — 
Сорокина О.В.; 
 2 место — Нафигин Александр, филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Еманжелинский муниципальный район, педагог-руководитель — Батурина Ю.В.; 
 3 место — Амирова Алёна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 28 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Емельянова А.А. 

 
 
 

 Номинация «Профессия Эколог»  
 
          1 место — Мельник Арина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития дополнительного образования детей», 
Усть-Катавский городской округ, педагог-руководитель — Ардуванова О.К.; 
 2 место — Хуланхов Евгений, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования детей «Уйский центр внешкольной работы», Уйский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Павлова Г.К.; 
 3 место — Нутфуллина Ангелина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Зарипова Р.Р. 
 
 



Третья категория – средняя школа (11-15 лет) 
Номинация «Мир воды» 

 
          1 место — Тайбагарова Карина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Новопокровская школа», Кизильский муниципальный район, педагог-
руководитель — Павлов А.Б.; 
 2 место — Некрасова Стелла, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Миньяра, Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель 
— Ватаг О.В.; 
 3 место — Степанова Маргарита, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования», Каслинский муниципальный 
район, педагог-руководитель — Шестеркина Е.Б. 
 

Номинация «Мы в ответе за тех, кого приручили» 
 

          1 место — Догадаев Артём, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Беловская средняя общеобразовательная школа имени Черкашина В.П.», 
Чесменский муниципальный район, педагог-руководитель — Панькина А.С.; 
 2 место — Сахаутдинов Иван, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
«Самоцветы», Верхнеуфалейский городской округ, педагог-руководитель — 
Григорьева Е.В.; 
 3 место — Щипицына София, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, педагог-руководитель — Боровинская Л.А. 

 
Номинация «Заповедные уголки родного края» 

 
           1 место — Ивкина Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Саккуловская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
район, педагог-руководитель — Чекутов В.В.; 
 2 место — Пушкарева Ангелина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25 при Магнитогорской 
Государственной консерватории» города Магнитогорск, Магнитогорский городской 
округ, педагог-руководитель — Климова Т.С.; 
 3 место — Сас Елизавета, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, педагог-руководитель — Боровинская Л.А. 
 

Номинация «Родные пейзажи» 
 

          1 место — Прохорова Ксения, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейский 
городской округ, педагог-руководитель — Иванова Н.В.; 



 2 место — Ткачёва Ольга, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» им. Д.И. Кашигина, 
Миасский городской округ, педагог-руководитель — Матвиенко И.М.; 
 3 место — Шопина Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Черноборская средняя общеобразовательная школа», Чесменский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Форманюк Е.И. 

 
Номинация «Исчезающая красота» 

 
          1 место — Катричева Арина, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45», Златоустовский городской 
округ, педагог-руководитель — Лыжина Г.С.; 
 2 место — Абдуллина Екатерина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Ровесник» г. Куса», 
Кусинский муниципальный район, педагог-руководитель — Корнеева С.А.; 
 3 место — Салеева Томирис, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Чесменский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Карташова О.А. 

 
Номинация «Зеленое будущее планеты» 

 
           1 место — Рожкова Виктория, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14», 
Еманжелинский муниципальный район, педагог-руководитель — Филиппова В.А.; 
 2 место — Комаркова Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39», 
Троицкий городской округ, педагог-руководитель — Ильиных Е.Ю.; 
 3 место — Арефьева Снежана, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Миасский городской округ,  
педагог-руководитель — Мартыненко В.В. 

 
Номинация «Они тоже сражались за Родину» 

 
          1 место — Пыхова Кристина, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 города Карабаша Челябинской 
области, Карабашский городской округ, педагог-руководитель — Лузина Е.В.; 
 2 место — Ахтарьянова Диана, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа» п. Ук, 
Ашинский муниципальный район, педагог-руководитель — Параскевич Л. Г.; 
 3 место — Глазунов Андрей, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Новопокровская школа», Кизильский муниципальный район,  
педагог-руководитель — Павлов А.Б. 

 
 
 
 



Номинация «Мы за здоровый образ жизни!» 
 

           1 место — Морозова Ксения, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, педагог-руководитель —                       
Боровинская Л.А.; 
 2 место — Морозова Софья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Бабарыкинская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Нургалеева Н.Р.; 
 3 место — Васюкова Ульяна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Ровесник» г. Куса», 
Кусинский муниципальный район, педагог-руководитель — Аксёнова И.В. 

 
Номинация «Я – волонтер!» 

 
          1 место — Скороходова Екатерина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4                          
им. В.Г. Некрасова», Саткинский муниципальный район, педагог-руководитель — 
Кравцова Т.А.; 
 2 место — Кенетбаева Светлана, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Правобережный центр дополнительного образования детей» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель —                  
Ключко Е.В.; 
 3 место — Тараканова София, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Точилкина Е.Е. 
 

Номинация «Профессия Эколог» 
 

          1 место — Хакимова Амалия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детской культуры «Ровесник» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-руководитель — Кравцова Т.Н.; 
 2 место — Нуриева Алиса, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45», Златоустовский городской 
округ, педагог-руководитель — Лыжина Г.С.; 
 3 место — Шуваева Виктория, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»,               
Усть-Катавский городской округ, педагог-руководитель — Подборнова Е.М. 
 

Четвертая категория – старшая школа (16-18 лет) 
 Номинация «Мир воды» 

 
         1 место — Гафарова Яна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 61 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Ступина Е.В.; 



 2 место — Пичугова Марья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Кыштымский городской округ,                                                                         
педагог-руководитель — Шкирмонтова Е.Н.; 
 3 место — Рижамадзе Милена, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа № 
16», Миасский городской округ, педагог-руководитель — Козикова С.В. 

 
Номинация «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

 
           1 место — Чертова Анастасия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 города 
Аши Челябинской области (с профессиональным обучением)», Ашинский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Быкова В.В.; 
 2 место — Утробина Софья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества», 
Еткульский муниципальный район, педагог-руководитель — Гусева А.И.; 
 3 место — Кильдишева Ксения, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Бадикова А.А. 
 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 
 

           1 место — Савич Антонина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14», Саткинский муниципальный район, 
педагог-руководитель — Бакарева Ю.А.; 
 2 место — Поволоцкий Лев, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-руководитель — Волянская С.Л.; 
 3 место — Овсянникова Анна, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья», Коркинский муниципальный округ,  
педагог-руководитель — Сайфилова О.И. 

 
Номинация «Родные пейзажи» 

 
          1 место — Кильдишева Ксения, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, педагог-руководитель — Подобряева Л.М.; 
 2 место — Бримжанова Даяна, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Рымникская средняя общеобразовательная школа», Брединский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Кузнецова С.Г.; 
 3 место — Бобылева Арина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Юрюзань», Катав-Ивановский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Гордеева О.М. 

 



Номинация «Исчезающая красота» 
 

          1 место — Кузьмина Мария, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Улица Мира», Копейский городской округ, педагог-руководитель — 
Малкова Е.В.; 
 2 место — Власов Егор, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Миньяра, Ашинский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Хамидуллина Н.В.; 
 3 место — Иконникова Наталья, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Канашевская средняя общеобразовательная школа», Красноармейский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Ершова Е.А. 

 
Номинация «Зеленое будущее планеты» 

 
          1 место — Степанова Анна, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа № 16», Миасский 
городской округ, педагог-руководитель — Козикова С.В.; 
 2 место — Мартыновская Кристина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, педагог-руководитель — Сафонова Ж.А.; 
 3 место — Шевелева Елена, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Калининская средняя общеобразовательная школа», Брединский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Фомина Е.М. 

 
Номинация «Они тоже сражались за Родину» 

 
          1 место — Волкова Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 города Аши Челябинской 
области (с профессиональным обучением)» Ашинский муниципальный район, 
педагог-руководитель — Зуева Е.В.; 
 2 место — Артамонова Юлия, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38», 
Златоустовский городской округ, педагог-руководитель — Китайчик А.Д.; 
 3 место — Мелентьева Кристина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Улица Мира», Копейский городской округ,  
педагог-руководитель — Малкова Е.В. 

 
Номинация «Мы за здоровый образ жизни!» 

 
          1 место — Чертова Анастасия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 города 
Аши Челябинской области (с профессиональным обучением)», Ашинский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Быкова В.В.; 



 2 место — Харитонова Варвара, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, педагог-руководитель — Акрамова В.Н.; 
 3 место — Ряхова Владислава, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, педагог-руководитель — Дубровина О.Н. 

 
Номинация «Я – волонтер!» 

 
          1 место — Плохова Мария, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-
руководитель — Точилкина Е.Е.; 
 2 место — Колобаева Полина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, педагог-руководитель — Колобаева А.В.; 
 3 место — Озерова Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Юрюзань», Катав-Ивановский 
муниципальный район, педагог-руководитель — Гордеева О.М. 

 
Номинация «Профессия Эколог» 

 
         1 место — Аминова Юлия, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья № 5 VIII вида», Кыштымский городской 
округ, педагог-руководитель — Макарова С.Е.; 
 2 место — Сидоров Артём, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 10», Коркинский 
муниципальный округ, педагог-руководитель — Литвина Н.А. 
  

 
 
 

 


		2024-04-12T15:06:01+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




